



Podlaska Izba Rolnicza, Porosły, ul. Wierzbowa 57, 16-070 Choroszcz

NIP 966-13-15-194
REGON 050626396
e-mail: bialystok@pirol.pl
<http://www.pirol.pl>
TEL/FAX 85/676 08 62

**Stanowisko Walnego Zgromadzenia Podlaskiej Izby Rolniczej
w sprawie obniżenia wieku emerytalnego
z dnia 23.01.2018 r.**

Domagamy się podjęcia inicjatywy zmiany przepisów, które umożliwią rolnikom przechodzenie na wcześniejszą emeryturę w wieku 55 lat dla kobiet i 60 lat dla mężczyzn.

Ustawa z dnia 16 listopada 2016 r. o zmianie ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2017 r. poz. 38) obniżyła wiek emerytalny i przywróciła stan sprzed 1 stycznia 2013 roku, ale nie przywróciła rolnikom możliwość przechodzenia na wcześniejszą emeryturę. Z dniem 1 stycznia 2018 r. rolnicy utracili prawo do wcześniejszych emerytur.

Według Rządu niewłaściwe jest preferencyjne traktowanie tylko jednej grupy społecznej. Jednak naszym zdaniem takie podejście nie uwzględnia specyfiki pracy w tym zawodzie. Prowadzenie gospodarstwa rolnego to bardzo ciężka fizyczna praca w trudnych warunkach. Duże zapylenia, kontakt ze środkami ochrony roślin, nawozami chemicznymi, obsługa maszyn i urządzeń rolniczych, obsługa zwierząt gospodarskich czy narażenie na skrajne warunki atmosferyczne, to tylko cześć obrazu warunków pracy rolnika. To także praca wymagająca wielu wyrzeczeń: brak dni wolnych, urlopów i wielu innych przywilejów pracowniczych, które gwarantuje kodeks pracy, jak chociażby świadczeń chorobowych (rolnik otrzymuje świadczenie chorobowe w wysokości 10 zł za dzień tylko w przypadku gdy choroba trwa dłużej niż 30 dni). Niejednokrotnie mimo złego stanu zdrowia nie ma kto zastąpić rolnika w pracy, a tej szczególnie przy obsłudze zwierząt nie można przełożyć.

Należy uwzględnić, iż brak możliwości przejścia na wcześniejszą emeryturę nie pozostanie bez wpływu na strukturę wiekową osób zatrudnionych w rolnictwie. Gospodarstwa przekazywane będą później, przez co przejmować je będą osoby coraz starsze. A według nas będzie to miało także wpływ na konkurencyjność polskiego rolnictwa. Obecna sytuacja na rynkach światowych wymaga innowacyjnego podejścia, otwartości na nowe technologie i metody prowadzenia gospodarstw. Daje to przewagę ludziom młodym, aktywnym, gotowym do zmian. Polityka państwa w tym zakresie powinna zatem zmierzać do ułatwiania przejmowania gospodarstw przez młodych rolników, czemu z pewnością nie będzie służyć brak możliwości przejścia na wcześniejszą emeryturę.

Ponadto brak możliwości przechodzenia na wcześniejszą emeryturę rolników od 2018 r. spowoduje, że następcy oczekując na emeryturę rodziców nie będą mogli skorzystać z działań dla „młodych rolników” i nie będą mogli pozyskać dofinansowania na rozwój swoich gospodarstw. Może to natomiast spowodować, że wiele młodych osób opuści gospodarstwa rodziców poszukując pracy poza rolnictwem, co w dalszej perspektywie doprowadzi do wyludnienia obszarów wiejskich, tak powszechnego w krajach UE - 15.

PREZES
Podlaskiej Izby Rolniczej
Grzegorz Leszczyński